
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

Portaria: 1714/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 541885631/KID STELIO ALMEI-
DA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 31/05/2019 
A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 436130
Portaria: 1710/2019 Objetivo: Realizar Vigilância ativa e Vistoria em 
02 granjas comerciais de corte. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA/
PA Servidor: 57223642/MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 23/05/2019 A 23/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 436097

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 463/2019 – 16.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, a Aprendiz EDIANE MOREIRA LIMA- Matrícula nº 
5934244/1, lotada na Coordenadoria de Administração e Desenvolvimen-
to de Recursos Humanos/CODES, 180 dias de Licença Maternidade, no 
período de 06/05/2019 a 01/11/2019, formalizada de acordo com Laudo 
Médico.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 464/2019 – 16.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I MARCOS PAULO MAMORÉ 
FERNANDES- Matrícula nº 55587384/2, lotado no Escritório Local de To-
mé-Açu/Regional de Castanhal, 05 dias de Licença Gala(casamento), no 
período de 01.02.2019 a 07.02.2019, formalizada de acordo a Certidão 
nº 06565601552019200046087001358735, em atenção a Cláusula Vigé-
sima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 465/2019 – 16.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2019 a 07/06/2019, o Auxiliar de Ad-
ministração PAULO CELSO FARIAS DE MOURA- Matrícula nº 3176681/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 466/2019 – 16.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O L O C A R o Auxiliar de Administração GILVAN BATISTA DE SOUZA, 
- Matrícula nº 3176720/1, à disposição da Prefeitura Municipal de Nova 
Timboteua, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar de 01/06/2019 até 
31/12/2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 436086

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 435165.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS N° 013/2019, 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 33.876, 
DE 20/05/2019, PÁG. 41.

ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$1.500,00; 3390-33 
= R$500,00/ VALOR TOTAL = R$2.000,00
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$1.500,00 / VALOR TO-
TAL = R$1.500,00

Protocolo: 435980
ERRATA DE PUBLICAÇÕES -PROTOCOLO Nº 434904

PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 054/2019
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 17/05/2019

Onde Se Lê: Objetivo: OBJETIVO:DE REALIZAR AUDIÊNCIA NA VARA DO 
TRABALHO DE ALTAMIRA NO DIA 20.05.19
Leia Se: OBJETIVO:DE REALIZAR AUDIÊNCIA NA VARA DO TRABALHO DE 
ALTAMIRA NO DIA 29.05.19
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 435973

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 006/2019
Data de Assinatura: 10.04.2019
Vigência: 12.05.2019 a 112.05.2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de SEGURO DE VIDA EM GRUPO, para os empregado da EMATER-
PA, nas condições estabelecidas nesta edital e seus anexos.
Contratado: EMATER-PA x MAPFRE VIDA S/A.
Endereço: Av. Nações Unidas 14.261, Ala A – Chácara Santo Antônio – 
São Paulo – SP.
CEP 04794-000, São Paulo-SP.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 436128

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 003/2013

Data da Assinatura: 29/03/2019
Vigência: 01/04/2019 A 31/12/2019
Valor Mensal: R$ 609,79 (seiscentos e nove reais e setenta e nove cen-
tavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a redução do valor 
do Contrato de Locação nº 003/2013, a contar de abril de 2019, referente 
ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de VISEU-PA, localiza-
do  à Trav. Cônego Miguel, nº 100 - Bairro Centro – CEP. 68.620-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 STPF
Locador: KLEBSON NÉLIO DA SILVA PINTO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 435900

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 016 / 2019
BENEFICIÁRIO (A): HELENICE CESAR BRITO DA SILVA / MATRÍCULA: 
55585767 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: ACARÁ 
- L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO 
/ PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00; 3390-39 = R$200,00/ VALOR TOTAL 
= R$1.200,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 436188
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 017 / 2019

BENEFICIÁRIO: MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 54187542 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI - L 
/ OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / 
PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.300,00 / VALOR TOTAL =R$1.300,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 436259
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 015/2019

BENEFICIÁRIO (A): HIRAN DIAS DE ARAÚJO / MATRÍCULA: 57210196 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: LIMOEIRO DO AJU-
RU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GES-
TÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00; 3390-33=R$ 300,00/ VALOR TO-
TAL = R$1.300,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 436084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 057/2019;BENEFICIÁRIO:CARLOS GOMES DE 
SÁ OLIVEIRA;MATRICULA: 231614/4;FUNÇÃO:COORDENADOR;OBJETI-
VO:DE PARTICIPAR DE CURSO SOBRE PLANILHA DE CRÉDITO RURAL-
CHECKLIST E PROGRAMA TERRAS DO BANCO DA AMAZÔNIA S/A; PERÍ-
ODO: 28 a 29.05.2019;Nº DE DIÁRIAS: 1 ¹/² (TRÊS E MEIA); DESTINO:-
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO 
M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 436200
PORTARIA DE DIARIA 056/2019; BENEFICIÁRIO: ROSIVAL POSSIDÔ-
NIO DO NASCIMENTO; MATRICULA:3175685/1;FUNÇÃO:DIRETOR TÉC-
NICO;OBJETIVO:DE REUNIR COM AS EQUIPES DOS ESCRITÓRIOS RE-
GIONAIS E LOCAIS PARA DISCUTIR SOBRE CONVÊNIOS; PERÍODO: 23 a 
26.05.2019; Nº DE DIÁRIAS: 3 ¹/² (TRÊS E MEIA); DESTINO: ALTAMIRA; 
ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 436181


